Дело № 5-95-848/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

26 ноября 2019 года

                г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Великолуг Сергея Григорьевича,

рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2.1 ст. 12.3 КоАП РФ, в отношении
Великолуг Сергея Григорьевича, «персональные данные»,
У С Т А Н О В И Л:

Великолуг С.Г., дата время минут в адрес,  управлял транспортным средством «…», государственный знак …, принадлежащим фио на праве собственности, перевозил пассажиров в режиме легкового такси, используемым для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа, не имея при себе разрешающих на осуществление деятельности по перевозке пассажиров  документов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст.12.3 КоАП РФ.
В судебном заседании Великолуг С.Г. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаивается.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Великолуг С.Г. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении серии … от ….  года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ, (л.д.1), письменными объяснениями свидетеля фио. (л.д.2); а так же видео фиксацией административного правонарушения, приобщенного к протоколу об административном нарушении (л.д. 3), копией реестра разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории РК, из которого следует, что автомобиль «….», государственный знак …. на основании договора аренды находится в пользовании наименование (л.д. 7).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого  лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - ПДД РФ), водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 12.3 КоАП РФ, как следует из буквального толкования данной нормы, выражается в перевозке пассажиров и багажа легковым транспортным средством, используемым для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа, водителем, не имеющим при себе ранее полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Согласно Обзору судебной практики Верховного Суда РФ за четвертый квартал дата, утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ от дата, в соответствии с ч.ч. 1, 3, 7 ст. 9 Федерального закона N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"  деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление такой деятельности. Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.

Как указано выше, согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Таким образом, водитель, имея разрешение на конкретное транспортное средство, используемое в качестве легкового такси, обязан иметь данное разрешение в салоне легкового такси и предъявлять его по требованию, в том числе и сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения. Ввиду того, что разрешение выдается на одно конкретное транспортное средство предъявлять его необходимо в оригинале, а не в копии, как и иные документы, предоставляющие право управления транспортным средством (водительское удостоверение, свидетельство о регистрации ТС).

Таким образом, вина Великолуг С.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.3 ч. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он перевозил пассажиров и багаж легковым транспортным средством, используемым для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа, водителем, не имеющим при себе разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, смягчающее ответственность обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном, а также отягчающее ответственность обстоятельство – повторное совершение однородного правонарушения (л.д. 4).

В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить Великолуг С.Г. наказание в пределах санкции ч. 2.1 ст. 12.3 КоАП РФ, в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, ч. 2.1 ст. 12.3,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

                                              П О С Т А Н О В И Л:

Великолуг Сергея Григорьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 12.3   КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:  получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялта), КПП 301001910, ИНН 9103000760, код ОКТМО 35729000, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК 043510001, УИН 18810491191200006450, КБК 18811630020016000140.

Разъяснить Великолуг С.Г., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить Великолуг С.Г., что при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Разъяснить Великолуг С.Г., что при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Великолуг С.Г. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                       Ю.Н. Казаченко